
             ROMÂNIA                                                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
         JUDEȚUL SĂLAJ                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI 
ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI  
              PRIMAR 

PROIECT 
HOTĂRÂREA NR.____ 

din _______2024 
privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 
31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

orasului Simleu Silvaniei 
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, întrunit în şedinţă publică;  
 Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 17502/2024 a Primarului Orașului Șimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate nr. 17503/2024 al Serviciului Financiar-Economic; 
-Anunțul nr. 17726/2024 privind publicarea spre dezbatere publică a proiectului de hotărâre cu anexele aferente, a 

referatului de aprobare și a raportului de specialitate;  
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 

În baza prevederilor: 
    -art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, republicată; 
    -art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 
   -art. 5 lit. j) și lit. x) și art. 87 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
-art. 4 lit. b şi art. 7 alin.2, din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
 - O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor 

bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative;  

- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  
- TITLUL IX Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului 

fiscal;  
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;  
- art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 În temeiul art.139 alin.(3) lit.c) și art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

   Art 1. Se aprobă procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, 
datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a orasului Simleu Silvaniei, confom Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 2. Prezenta hotărâre se aplică de la data adoptării și până la 25.11.2024 inclusiv, data limită de depunere a notificării, 
sub sancțiunea decăderii. 

  Art. 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptarii. 
  Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei şi structura de 

specialitate din cadrul aparatului primarului care administraeză impozitele si taxele locale, impuneri, incasari, executare creante 
bugetare.  
            Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
     - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                  - Instituția Prefectului -Judeţul  Sălaj; 
                  - Serviciul financiar-economic; 
                 - persoanele interesate și se aduce la cunoștință publică prin afişare la sediul Primăriei  și publicare pe site-ul orașului: 
www.simleusilvaniei.ro ; 
                  -dosarul ședinței; 
                  -dosar hotărâri.  
 
  Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, ______2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu un număr de 
.... voturi pentru,  ..... voturi împotrivă, ....voturi abţineri,  din totalul de  .... consilieri prezenţi.        
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

MIHAI-CRISTIAN LAZAR 
 

   M-C.L./C-C.S.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          



 
R  O  M  Â  N  I  A    

J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 

Str. Libertății nr.3, județul Sălaj 
Tel: 0260678622, fax: 0260679220 

C.I.F.: 4566658 
      

    PRIMAR    
Nr. 17502/13.09.2024                                         

 
REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale 
restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

orasului Simleu Silvaniei 

 
 Promovarea acestui proiect are la baza prevederile OUG nr.107/04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri 
fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 
României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, care confera, potrivit art.X, 
posibilitatea consiliului local de a stabili printr-o hotărâre acordarea anulării majorarilor de intarziere aferente obligatiilor 
fiscale principale restante la 31.08.2024, inclusiv, stinse pana la data de 25.11.2024, constand in creante de natura fiscala 
datorate bugetului local al orașului Simleu Silvaniei, de către toate categoriile de debitorii, persoane juridice, persoane 
fizice, asocieri sau entități fără personalitate juridică, persoane fizice care desfășoară activități economice în mod 
independent sau exercită profesii liberale. Art.X Anularea accesoriilor în cazul obligațiilor fiscale restante la 31august 
2024 datorate bugetelor locale. 

 ”(1) În cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetelor locale, 
prevederile art. II - IX se aplică de către unităţile administrativ - teritoriale, opţional, cu condiţia ca aplicarea acestor 
prevederi să fie stabilită prin hotărâre a consiliului local. 

 (2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul local aprobă şi procedura de acordare a anulării accesoriilor cu 
respectarea dispoziţiilor art. II - IX.” 

 Scopul promovarii acestei hotarari este determinat de stimularea conformarii voluntare a contribuabililor la plata 
obligatiilor fiscale și colectarea creanțelor bugetare în contextual economic actual. 

 Ținând seama de interesul general de susținere a creșterii încasărilor prin sprijinirea contribuabililor aflați în 
dificultate, inițiez conform art.136 din OG nr.57/2019 privind Codul administrativ , proiectul de hotărâre privind aprobarea 
procedurii prin care se vor anula majorarile de intarziere aferente obligatiilor fiscale principale restante la 31.08.2024, 
inclusiv, stinse pana la data de 25.11.2024, in conformitate cu prevederile OUG nr.107/04.09.2024 pentru reglementarea 
unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 
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R  O  M  Â  N  I  A    
J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
Str. Libertății nr.3, județul Sălaj 

Tel: 0260678622, fax: 0260679220 
C.I.F.: 4566658   

 
SERVICIUL FINANCIAR-ECONOMIC 
Nr.17502/13.09.2024                                

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale 
restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

orasului Simleu Silvaniei 
 
     Din punct de vedere al oportunității:  
 Având în vedere referatul de aprobare nr. 17503/13.09.2024 și proiectul de hotărâre privind aprobarea procedurii 
de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de 
către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a orașului Simleu Silvaniei;  

În considerarea faptului că anumite facilități fiscale care îmbracă forma anulării accesoriilor aferente creanțelor 
fiscale acordate pe termene limitate de timp pot conduce la îmbunătățirea colectării creanțelor bugetare;  
   Sfera de aplicare  
 Prezenta măsură se aplică pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice sau juridice, de drept 
public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în 
mod independent sau exercită profesii liberale.  
 Din punct de vedere al legalității sunt aplicabile următoarele dispoziții legale:  
- O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor 
bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea 
și completarea unor acte normative.  
 
 ART. II “Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 
august 2024 inclusiv, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:  
a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal central, 
se sting prin orice modalitate prevăzută la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până 
la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;   
b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale şi accesorii 
administrate de organul fiscal central cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;  
c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus 
declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal central;  
d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. 
a) - c), până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancţiunea decăderii.”  
 ART. III (1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente diferenţelor de obligaţii bugetare principale 
declarate suplimentar de debitori prin declaraţie rectificativă prin care se corectează obligaţiile bugetare principale cu 
scadenţe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal, se anulează dacă sunt îndeplinite 
cumulativ următoarele condiţii:  
a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 1 septembrie 2024 până la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;  
b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia rectificativă se sting prin orice modalitate prevăzută de 
art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;  
c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la art. II lit. b) - d).  
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi în cazul corectării erorilor din deconturile de taxă pe valoarea adăugată efectuate 
potrivit reglementărilor legale în vigoare.” 
 
  



 ART. IV “(1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale cu scadenţe 
anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv şi stinse până la această dată se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ şi 
în mod corespunzător condiţiile prevăzute la art. II lit. b) - d).  
(2) Obligaţiile accesorii prevăzute la alin. (1) stinse prin orice modalitate prevăzută de lege după data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă se anulează şi sunt supuse restituirii potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare.”  
 ART. V “(1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale administrate de 
organul fiscal central cu scadenţe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv şi individualizate în decizii de impunere 
emise ca urmare a unui control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă se anulează 
dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:  
a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de impunere sunt stinse prin orice modalitate 
prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la termenul de plată prevăzut 
la art. 156 alin. (1) din aceeaşi lege;  
b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere, sub 
sancţiunea decăderii.  
(2) În sensul prezentelor măsuri, prin control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă 
se înţelege acel control fiscal pentru care nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere până la data intrării 
în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.  
(3) Prin derogare de la prevederile art. 105 alin. (8) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, în 
situaţia inspecţiilor fiscale ce urmează să înceapă după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, în scopul 
acordării anulării prevăzute la art. III, organele fiscale iau în considerare declaraţiile rectificative depuse de debitori în cel 
mult 20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.  
(4) În termen de 20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, organele fiscale notifică debitorii 
cu privire la existenţa unei verificări documentare aflate în derulare.”  
 ART. VI “(1) Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea obligaţiilor bugetare accesorii potrivit art. I - V 
din prezenta ordonanţă de urgenţă pot notifica organul fiscal cu privire la intenţia lor, până cel mai târziu la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor prevăzută la art. II lit. d) şi nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 sub sancţiunea 
decăderii.  
(2) După primirea notificării prevăzute la alin. (1), organul fiscal verifică dacă debitorul şi-a îndeplinit obligaţiile declarative 
potrivit vectorului fiscal până la data depunerii notificării, efectuează stingerile, compensările şi orice alte operaţiuni 
necesare în vederea stabilirii cu certitudine a obligaţiilor bugetare ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale 
potrivit art. II - V. În cazul în care se constată că debitorul nu şi-a îndeplinit obligaţiile declarative, organul fiscal îl îndrumă 
potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.  
(3) Organul fiscal eliberează din oficiu certificatul de atestare fiscală, pe care îl comunică debitorului, în termen de cel mult 
5 zile lucrătoare de la data depunerii notificării.  
(4) Organul fiscal are obligaţia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanţe cu privire la obligaţiile bugetare ce 
constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale sau la cele care pot fi anulate, potrivit art. II - V.  
(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1):  
a) dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile, care pot face obiectul anulării, se amână la plată în vederea anulării. În acest 
caz, organul fiscal central emite decizie de amânare la plată a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor;  
b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru obligaţiile accesorii amânate la plată 
potrivit lit. a);  
c) obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data soluţionării cererii de anulare a accesoriilor 
sau până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.  
(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data depunerii cererii de anulare a accesoriilor şi data 
emiterii deciziei de soluţionare a cererii potrivit art. VIII alin. (1).  
(7) Decizia de amânare la plată a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor îşi pierde valabilitatea în oricare dintre 
următoarele situaţii:  
a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de anulare a accesoriilor, după 
caz;  
b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.  
(8) Debitorii pentru care au fost stinse, după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, dobânzile, 
penalităţile şi toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor art. II - V, acestea se restituie potrivit dispoziţiilor 
Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.”  
 
 
 
 
 



 ART. VII “(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal potrivit dispoziţiilor art. VI 
alin. (1) şi au dispuse măsuri de executare silită prin poprire asupra disponibilităţilor băneşti la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă pot efectua plata sumelor înscrise în adresele de înfiinţare a popririi din sumele 
indisponibilizate, altele decât cele reprezentând obligaţii de plată care fac obiectul amânării la plată în vederea anulării 
potrivit dispoziţiilor art. VI alin. (5) lit. a).  
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsurile de executare silită prin poprire dispuse, potrivit legii, între data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv.  
(3) Dispoziţiile alin. (1) şi (2) nu sunt aplicabile obligaţiilor bugetare reprezentând ajutor de stat de recuperat sau fonduri 
ce se cuvin bugetului Uniunii Europene.”  
ART. VIII “(1) Cererea de anulare a accesoriilor depusă de contribuabili în condiţiile prezentei ordonanţe de urgenţă se 
soluţionează prin decizie de anulare a accesoriilor sau, după caz, decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor.  
(2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor în oricare dintre situaţiile prevăzute la art. II - V şi art. XVI, 
independent sau cumulat, dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru acordarea anulării.”  
 ART. IX “(1) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă beneficiază de eşalonarea 
la plată a obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei 
care obţin eşalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 
noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor în condiţiile prevăzute la 
art. III - V şi XVI.  
(2) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă beneficiază de eşalonarea la plată a 
obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care obţin 
eşalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv pot beneficia, în baza cererii de anulare a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor, depuse până la 
data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor dacă eşalonarea la plată se 
finalizează până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 
2024. În acest caz, accesoriile incluse în ratele de eşalonare cu termene de plată după data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, achitate odată cu plata ratei de eşalonare, se restituie potrivit 
dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. În situaţia în care eşalonarea la plată aflată în 
derulare cuprinde numai obligaţii de plată accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor rămase de plată din 
înlesnirea la plată acordată fără a le mai achita, urmând ca, în baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal să 
emită decizia de anulare a accesoriilor, precum şi decizia de finalizare a eşalonării la plată.”  
 ART. X “(1) În cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetelor locale, 
prevederile art. II - IX se aplică de către unităţile administrativ-teritoriale, opţional, cu condiţia ca aplicarea acestor 
prevederi să fie stabilită prin hotărâre a consiliului local.  
(2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul local aprobă şi procedura de acordare a anulării accesoriilor cu 
respectarea dispoziţiilor art. II - IX.”  
- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  
- TITLUL IX Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului 
fiscal;  
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;  
 
- art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f), ale art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ.  
Se constată că sunt întrunite condițiile de fond, formă, necesitate, oportunitate, precum și cele de legalitate cerute de 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative.  

 
 Față de cele arătate mai sus, în conformitate cu respectarea prevederilor legale, apreciem faptul că proiectul de 
hotărâre îndeplinește condițiile legale și poate fi supus dezbaterii și aprobării consiliului local.  

 
                                  

                                                                                                                                  Inspector, 

                                                                                                                          Claudiu SILAGHI 

 
C-C.S../C-C.S. 


